La gracia actúa sobre la naturaleza humana, sanándola, perfeccionándola, liberándola, elevándola, justificándola, exigiendo sin embargo la cooperación del mismo hombre, para que cambie del estado esclavitud al de la libertad de un hijo de Dios, aunque continúe en él la fragilidad.

Y como la liberación verdadera nos viene de Cristo y por medio de su obra redentora, el hombre debe acudir a los medios que Él ha dejado. Así, los sacramentos actúan como instrumentos de la Humanidad Santísima de Jesucristo, canales de gracia, especialmente los sacramentos del Bautismo y de la Penitencia, que nos restituyen a la condición de hijos de Dios y nos van liberan progresivamente del ciclo de esclavitud proveniente de la historia de pecado.

* * *

La doctrina de Santo Tomás sobre el pecado y la esclavitud muestra a la vez realismo y optimismo. Nuestro autor reconoce que el hombre en su estado actual –caído– no cuenta con el funcionamiento al cien por cien de sus facultades y potencias, y que muchas veces queda a merced de fuerzas avasalladoras –interiores y exteriores– que pretenden hacerlo caer en el pecado. Pero reconoce también que el hombre en su situación actual después de la obra de Cristo –redimida– cuenta con la ayuda de la gracia que le permite igualar e incluso sobrepasar el funcionamiento natural de sus potencias para percibir la verdad y adherirse al bien. De este modo nos enseña, podríamos decir, un prudente optimismo. Las palabras de un teólogo resumen bien este equilibrio:

«È piacevole concludere l'esame della splendida sintesi tomista su un argomento di tanta importanza, con questa manifestazione de perfetto equilibrio dal punto de vista dogmatico e anche razionale, che è insieme specchio di quel sano ottimismo che è prerogativa singolare dell'Aquinata»⁵¹.

Notas

1. Cfr. *S.Th.*, I, q.49, a.1, c; Cfr. *C.G.*, lib. III, cap.10.
2. «Sed cum inordinatio peccati, et quodlibet malum, non sit simplex negatio, sed privatio eius quod quid natum est et debet habere; necesse est quod talis inordinatio habeat causam agentem per accidens, quod enim natum est inesse et debet, nunquam abesset nisi propter causam aliquam impediendam. Et secundum hoc consuevit dici quod malum, quod in quadam privatione consistit, habet causam deficientem, vel agentem per accidens». *S.Th.*, I-II, q.75, a.1, c. Comenta un moralista: «Peccatum esse actum inordinatum. Ex parte actus habet causam per se efficientem, sicut quilibet alius actus; ex parte inordinationis habet causam per accidens efficientem, eo nempe modo quo privationes possunt habere causam. Haec autem causa est voluntas carens directione regulae rationis et legis divinae, intendens aliquod bonum commutabile: quatenus intendens bonum, est per se causa actus; quatenus intendens illud bonum absque directione regulae, est causa per accidens et praeter intentionem inordinationis actus: defectus enim ordinis in actu provenit ex defectu directionis in voluntate». BILLUART, C.R., *Cursus Theologiae iuxta mentem Divi Thomae*, t. IV, Tractatus De Peccatis, diss. V, n.2, p.327; Paris 1861.
3. «Praeterea, appetitus non est nisi boni, vel apparentis boni. Sed in Angelis non potest esse apparens bonum, quod non sit verum bonum, quia in eis vel omnino error esse non potest, vel saltem non potest praecedere culpam. Ergo Angeli non possunt appetere nisi id quod est vere bonum. Sed nullus, appetendo id quod est vere bonum, peccat. Ergo Angelus appetendo non peccat». *S.Th.*, I, q.63, a.1, arg.4.
4. «Peccatum in actu liberi arbitrii contingit esse dupliciter. Uno modo, ex hoc quod aliquod malum eligitur, sicut homo peccat eligendo adulterium, quod secundum se est malum. Et tale peccatum semper procedit ex aliqua ignorantia vel errore, alioquin id quod est malum, non eligeretur ut bonum». *S.Th.*, I, q.63, a.1, ad 4.
5. «Errat quidem adulter in particulari, eligens hanc delectationem inordinati actus quasi aliquod bonum ad nunc agendum, propter inclinationem passionis aut habitus; etiam si in universali non erret, sed veram de hoc sententiam teneat. Hoc autem modo in Angelo peccatum esse non potuit, quia nec in Angelis sunt passiones, quibus ratio aut intellectus ligetur, ut ex supra dictis patet; nec iterum primum peccatum habitus praecedere potuit ad peccatum inclinans». *Ibid.*
6. «Alio modo contingit peccare per liberum arbitrium, eligendo aliquid quod secundum se est bonum, sed non cum ordine debitae mensurae aut regulae; ita quod defectus inducens peccatum sit solum ex parte electionis, quae non habet debitum ordinem, non ex parte rei electae; sicut si aliquis eligeret orare, non attendens ad ordinem ab Ecclesia institutum. Et huiusmodi peccatum non praeexigit ignorantiam, sed absentiam solum considerationis eorum quae considerari debent. Et hoc modo Angelus peccavit, convertendo se per liberum arbitrium ad proprium bonum, absque ordine ad regulam divinae voluntatis». *Ibid.*